

W jaki sposób należy korzystać przepisów Tarczy 4.0 dotyczących możliwości zwolnienia podmiotów z części opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych?

Opublikowano: QA 1483158

Status: aktualne

Autor odpowiedzi:

Karciaz Mateusz

Odpowiedzi udzielono:

7 lipca 2020 r., stan prawny dotychczas nie uległ zmianie

PYTANIE

W związku z wejściem w życie ustawy z 19.06.2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19, zwracam się z prośbą o pomoc w interpretacji zapisów związanych z uchwałą zwalniającą z części opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Czy zapis art. 77 pkt 71 - "W przypadku zwolnienia z opłaty, rada gminy, w uchwale, o której mowa w ust. 1, może przyznać zwrot określonej części opłaty pobranej od przedsiębiorców, którzy wnieśli jednorazowo opłatę za 2020 r. w terminie do 31.01.2020 r. " - dotyczy tylko przedsiębiorców, którzy mieli trzy raty z racji tego, że zezwolenie jest ważne cały rok, ale dobrowolnie wszystkie trzy raty wpłacili jednorazowo do 31.01.2020 r.?

Czy w/w zapis może dotyczyć również przedsiębiorców, którym skończyło się zezwolenie w trakcie roku i z tego powodu w styczniu zapłacili całą należną opłatę ale tylko za okres ważności posiadanego w tym czasie zezwolenia, a kolejną opłatę dokonali/dokonają przed odbiorem nowego zezwolenia?

Czy w takim przypadku ustalony zwrot powinien być tylko do wysokości opłaty dokonanej w styczniu, czy może być to zwrot w wysokości hipotetycznej III raty w przypadku przedsiębiorców kontynuujących działalność na podstawie nowych zezwoleń?

Czy możliwe jest zwolnienie z całej opłaty za 2020 r. wszystkich przedsiębiorców posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, czy zwolnienie może dotyczyć tylko przedsiębiorców, którzy mają do zapłaty III ratę?

ODPOWIEDŹ

Dodany mocą tzw. Tarczy antykryzysowej 4.0 (tj. ustawy z 19.06.2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19 (Dz. U. z 2020 r. poz. 1086) - dalej tarcza 4.0) przepis art. 31zzca ust. 2 u.COVID-19 (tj. ustawy z 2.03.2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 374) - dalej u.COVID-19) odnosi się do możliwości postanowienia przez radę gminy o zwrocie części opłaty wniesionej przez wszystkich przedsiębiorców, którzy wnieśli opłatę za rok 2020 jednorazowo, niezależnie od długości ważności zezwolenia w tym roku. Zwrot w takim przypadku dokonywany jest częściowo do wysokości faktycznie wniesionej opłaty.

Uzasadnienie

Zgodnie z obowiązującym od 24.06.2020 r. przepisem art. 31zzca ust. 1 u.COVID-19, rada gminy może, w drodze uchwały, zwolnić z opłaty, o której mowa w art. 11(1) ust. 1 ustawy z 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) - dalej u.w.t.p.a.), należnej w 2020 r. lub przedłużyć termin na jej wniesienie. W ust. 2 przywołanego przepisu art. 31zzca u.COVID-19 postanowiono natomiast, że w przypadku zwolnienia z opłaty, rada gminy, w uchwale, o której mowa powyżej, może przyznać zwrot określonej części opłaty pobranej od przedsiębiorców, którzy wnieśli jednorazowo opłatę za 2020 r. w terminie do 31.01.2020 r.

Analiza przedstawionego stanu faktycznego pod kątem normy prawnej wyrażonej w przywołanym powyżej przepisie art. 31zzca ust. 1 i 2 u.COVID-19 prowadzi do wniosku, że ustawodawca nie uzależnia możliwości postanowienia przez radę gminy o zwrocie części wniesionej opłaty od wniesienia jej jednorazowo w pełnej wysokości. Z przepisu tego literalnie bowiem wynika, że odnosi się do przedsiębiorców, którzy wnieśli opłatę za 2020 r. jednorazowo w terminie do dnia 31.01.2020 r. Opłata w niepełnej wysokości z uwagi na obowiązywanie zezwolenia wyłącznie przez określony czas w roku (z uwagi na utratę ważności zezwolenia w ciągu danego roku) w dalszym ciągu jest opłatą za dany rok (patrz: art. 11(1) ust. 8 u.w.t.p.a., który stanowi, że "W roku nabycia zezwolenia lub utraty jego ważności, opłaty, o których mowa w ust. 1-5, dokonuje się w wysokości proporcjonalnej do okresu ważności zezwolenia").

Tym samym, korzystając z uprawnienia, o którym mowa w ww. przepisie art. 31zzca ust. 2 u.COVID-19, prawodawca lokalny postanawia o zwrocie części wniesionej opłaty również przez podmioty, których zezwolenie obowiązuje w 2020 r. wyłącznie przez część tego roku. W konsekwencji, treść uchwały powinna uwzględniać takie przypadki i określać, że zwraca się nie określoną kwotę pieniężną, a określony ułamek całej wniesionej kwoty, np. 1/3.

Jednocześnie należy zwrócić uwagę na fakt, że z literalnego brzmienia przepisu art. 31zzca u.COVID-19 jednoznacznie wynika, że rada gminy może postanowić o zwrocie wyłącznie części pobranej opłaty, a nie całej opłaty za dany rok.